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Kognition, kommunikation og kultur  

– skitse til et fokusområde ved Aarhus Universitet 
 
 
 
 
 
 

Indledning 
Forskningen i den menneskelige kognition har udviklet sig til at være et af de mest 
dynamiske interdisciplinære forskningsfelter på grænsefladen mellem humaniora, 
socialvidenskab, naturvidenskab, medicin og religionsvidenskab. Denne ’anden’ 
kognitive revolution, hvor mentale processer i vid udstrækning bliver forsøgt grundet i 
eller relateret til neurale strukturer, synes i færd med at etablere sig som et af de mest 
lovende bud på hvori det særligt menneskelige består.  
 
I det sidste årti har den internationale udvikling på feltet generelt fokuseret på en 
videnskabeliggørelse som stræbte mod at opstille almene og generelle hypoteser og 
generaliseringer. Der har samtidig været tendens til at nedtone betydningen af at 
menneskelivet altid udfolder sig i en specifik kulturel og kommunikativ kontekst. 
Uafhængigt af hinanden er der de seneste år opstået en række forskningsmiljøer ved 
Aarhus Universitet (AU), som inden for hvert sit felt har undersøgt kognitive processer, 
men med et særligt fokus på de områder hvor kognition, kommunikation og kultur 
mødes.  
 
Parallelt med denne bevægelse har forskere fra AU gjort den kognitive drejning til 
genstand for videnskabsfilosofiske, -teoretiske og -antropologiske analyser. Disse 
forskellige tilgange er begyndt at konvergere i en meget frugtbar multidisciplinær 
forskning, hvor de enkelte discipliners distinkte bidrag i stigende grad bliver indfoldet 
direkte i konkret forskningssamarbejde. Forskningsmiljøerne ved Aarhus Universitet har 
med denne bevægelse bragt sig i en efter europæisk målestok unik position for en 
multidisciplinær, mangefacetteret undersøgelse af forholdet mellem kognition, 
kommunikation og kultur. 
 
For at styrke denne udvikling foreslås hermed et fokusområde med titlen ”Kognition, 
Kommunikation og Kultur”. Denne satsning vil samle en række af de stærke 
forskningsmiljøer på universitetet, og det kan bringe personer og grupper sammen, som 
allerede inden for deres felter har veletablerede internationale netværk og 
publikationsprofiler. Udover at profilere AU forskningsmæssigt vil et fokusområde kunne 
etablere et multidisciplinært forskeruddannelsesmiljø for ph.d. studerende, der må 
forventes også at kunne tiltrække eksterne kandidater. Der vil desuden kunne etableres 
nye suppleringsuddannelser, som må forventes at være attraktive både for studerende og 
aftagere, der i stigende omfang efterspørger reelle interdisciplinære kompetencer i 
forskningsfelter med brede implikationer.  

Fokusområdet er koordineret af Andreas Roepstorff, Afdeling for Antropologi/ 
Danmarks Grundforskningsfonds Center for Funktionel Integrativ Neurovidenskab 
(CFIN) med bidrag fra forskere ved de fem fakulteter på Aarhus Universitet. 
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Baggrund 
Ved indgangen til det 21. århundrede er ’kognition’ blevet et centralt forskningsfelt inden 
for en lang række videnskabelige discipliner fra religionsvidenskab, lingvistik og filosofi 
over æstetik, antropologi og psykologi til neurovidenskab og psykiatri. Skønt både 
beskrivelsesniveauerne og problemstillingerne er meget forskellige, er der i de fleste af 
disciplinerne en bevægelse mod en forståelsesramme, som har gyldighed uden for det 
enkelte genstandsfelt, og der er en frugtbar udveksling af konceptuelle modeller og 
teoretiske forståelser mellem de enkelte fagdiscipliner.  
 
I den internationale forskning er der i slutningen af sidste århundrede sket en stærk 
konceptuel konvergens mellem den kognitive forskning, der tager udgangspunkt i 
hjernens organisering, og den kognitive forskning, der først og fremmest studerer 
menneskelige kompetencer og produkterne af menneskelig aktivitet. Denne udvikling har 
vist sig meget væsentlig både i form af publikationsproduktion og offentlig 
opmærksomhed, og den er blandt andet eksemplificeret af en række nye forskningsfelter 
med forstavelsen ’neuro-’ (neurofilosofi, neuroæstetik, neurolingvistik, neurosemiotik). 
Udviklingen er dog ikke uproblematisk, og den har både ’nedefra’ fra neurovidenskaben 
og ’oppefra ’ fra humanistiske, filosofiske og æstetiske tilgange været under angreb for 
ikke at kunne forholde sig til kontekstualitet og kulturel specificitet, for at negligere det 
menneskelige subjekt til fordel for en slags modulær robot, for ikke at kunne beskrive en 
central menneskelig kompetence som kommunikativ udveksling og for at etablere en 
ureflekteret neurokosmologi som en ny ’stor fortælling’ om det menneskelige. 
 
En række forskningsmiljøer ved Aarhus Universitet har uafhængigt af hinanden taget del 
i denne udvikling, på det Humanistiske Fakultet eksempelvis ved Institut for Antropologi, 
Arkæologi og Lingvistik, Institut for Filosofi og Idehistorie, Institut for Sprog, Litteratur 
og Kultur og Nordisk Institut, på det Samfundsvidenskabelige Fakultet ved Psykologisk 
Institut, på det Sundhedsvidenskabelige Fakultet ved Danmarks Grundforskningsfonds 
Center for Funktionel Integrativ Neurovidenskab (CFIN) og på det Teologiske Fakultet 
ved Institut for Religionsvidenskab.  
 
I modsætning til den internationale mainstream har denne forskning også lagt vægt på 
kontekstualitet, økologisk validitet og kulturel specificitet, den har studeret kognition i 
forhold til kommunikative strukturer og praksisser, og den har inddraget en 
metabeskrivelse af forskningsfeltet direkte i forskningsprocessen eksempelvis i form af 
videnskabsteori, bevidsthedsfilosofi, vidensantropologi, fænomenologi, semiotik og etik. 
På tværs af de enkelte institutter tegner der sig dermed konturerne af en særlig tilgang til 
at studere forholdet mellem kognition, kommunikation og kultur, som har vist sig 
frugtbar i forhold til diskussioner i de enkelte fagdiscipliner, i forhold til en 
multidisciplinær grundforskning og i forhold til anvendt kognitionsforskning.  
 
Et eksempel på denne konvergens er den kognitive forskning der foregår i tilknytning til 
CFIN, hvor der er aktive forskningsforbindelser til forskere på alle universitetets 
fakulteter og ph.d. studerende fra eksempelvis semiotik, medicin, neurobiologi, psykologi 
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og Musikkonservatoriet. Metodisk og eksperimentelt fokuserer dette arbejde på at forstå 
hvorledes centrale menneskelige kompetencer som musik, kommunikation og sprog i en 
specifik kontekst og gennem konkrete personer kan indvirke på hjernens effektive og 
funktionelle forbindelser, og det fokuserer også på hvordan faktorer som kompetence, 
emotion, bevidsthed og viden sætter sig igennem i handling og perception. Denne 
undersøgelse foregår såvel eksperimentelt ved hjælp af hjerneskanningsteknikker som 
konceptuelt i forhold til bevidsthedsfilosofi, kognitiv semiotik, lingvistik, psykologi og 
teoretisk neurobiologi. Parallelt med denne neurobiologisk funderede grundforskning 
undersøges de kognitive videnskabers filosofi, antropologi og samfundsmæssige 
forbindelser, blandt andet i samarbejde med NAMICONA-initiativet ved Institut for 
Filosofi og Idehistorie (AU). 
 
Den nuværende universitære organisering er centreret omkring enkeltinstitutter med 
specifikke faglige traditioner indfoldet i fakulteter indfoldet i det generelle universitet. 
Det forsknings- og undervisningsmæssige perspektiv er her først og fremmest 
institutionsforankret og sidst universitetsforankret. Denne struktur synes at etablere 
strukturelle barrierer mod en systematisk undersøgelse af mulighederne og grænserne for 
konvergens, og det gør det problematisk at etablere slagkraftige multidisciplinære 
forskningsinitiativer inden for blandt andet det kognitive område, der udnytter den faglige 
og ressourcemæssige synergi som universitetet ideelt tilbyder. Netop sådanne initiativer 
er i øjeblikket efterspurgt af de nationale og internationale forskningspolitiske og 
bevillingsmæssige systemer, af studerende der ønsker individuelle og mangefacetterede 
kvalifikationer, samt ikke mindst af forskerne selv, som oplever at produktionen af 
frontlinjeforskning i stigende grad kræver at en flerhed af perspektiver er bragt i spil og 
taget i ed som en integreret del af forskningsprocessen. 
 
Der er dog også en lang række fordele ved den klassiske universitære struktur. 
Forankringen i historisk etablerede discipliner med specifikke faglige traditioner giver en 
konceptuel og metodisk tyngde og kontinuitet, der både er afgørende for undervisningens 
muligheder for at udstyre de studerende med selvstændige faglige kompetencer og giver 
forskningsprocessen retning og resonans. Særligt i et relativt nyt forskningsfelt som det 
kognitive er det af afgørende betydning for at sikre de kendsgerninger og perspektiver, 
der etableres, stabilitet og gyldighed i tid og rum. Det er derfor forslagsstillernes 
overbevisning, at hvis universitetet skal bedrive kvalificeret multidisciplinær forskning 
og undervisning i et felt som det kognitive, er der brug for at etablere nogle rammer, som 
de enkelte forskere kan skrive sig ind i uden at miste forbindelsen til de eksisterende 
institutbaserede forskningsmiljøer. Det er forslagsstillernes opfattelse, at det her 
foreslåede fokusområde ’kognition, kommunikation og kultur’ giver en ramme for et 
sådant projekt. Vi mener, at det samler en række stærke og internationalt anerkendte 
forskningsmiljøer ved AU i en synergieffekt, der vil kunne profilere både de enkelte 
forskere og universitetet nationalt og internationalt. 
 

Temaer 
Forslaget er opbygget i fem temaer. Det første tema Kognition og Hjernen er koordineret 
af Albert Gjedde og Leif Østergaard, CFIN, og forskerne kommer fra fire af 
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universitetets fakulteter. Temaet undersøger samspillet mellem specifikke kognitive 
kompetencer og egenskaber og hjernens opbygning og funktion. Temaet bevæger sig fra 
en grundforskningsbaseret undersøgelse af basale fysiologiske og neurologiske 
mekanismer over studier af hjernens plasticitet, for eksempel under normal indlæring 
eller efter hjerneskade, til en kontekstualiseret hjerneforskning, der forsøger at beskrive 
og forstå de dynamiske forløb, som organismer gennemlever.  
 
Det andet tema Forklaring og Evidens i Neural og Mental Kontekst er koordineret af 
Jakob Hohwy, Afdeling for Filosofi, og forskerne kommer fra alle universitetets fem 
fakulteter. Indenfor kognitiv videnskab er der en øget bevidsthed om, at centrale 
processer som perception, hukommelse, og beslutningsdannelse er fundamentalt 
afhængige af kontekst (historie, sprog, erfaringer, omgivelser, forventninger osv.). En 
række humanistiske og samfundsvidenskabelige tilgange har en lang tradition for at 
tænke kontekst ind i analysen af kognitive kompetencer. Dermed åbnes et 
multidisciplinært felt, hvor kognitiv hjerneforskning og neuropsykiatri sammen med 
humaniora og samfundsvidenskab kan bidrage til målrettet udforskning af forholdet 
mellem kognitionens generelle processer og dens kontekstafhængighed. 
 
Det tredje tema, Komparativ Lingvistik er koordineret af Sten Vikner, Afdeling for 
Engelsk, og de involverede forskere kommer fra syv afdelinger på fire forskellige 
institutter på humaniora. Temaet beskæftiger sig med sproglig mangfoldighed og 
variation og med sprogforandring. Den sammenlignende synsvinkel resulterer i et fokus 
på hvad forskellige sprog har til fælles på tværs af grænser i rum og i tid, og hvad der 
skiller dem ad. Sprogenes fælles egenskaber vil i udstrakt grad kunne relateres til 
samspillet mellem kognition og kommunikation, dvs. til de muligheder og begrænsninger 
som den menneskelige hjerne opstiller for menneskets sproglige udfoldelse. 
 
Det fjerde tema Hukommelse og Kognition er koordineret af Dorthe Berntsen, 
Psykologisk Institut, og forskerne kommer fra det samfundsvidenskabelige, det 
sundhedsvidenskabelige og det humanistiske fakultet. Det beskriver en grundforskning i 
hukommelse og kognition, som ved at gøre realistiske og hverdagsorienterede 
problemstillinger til sin genstand optimerer sandsynligheden for, at forskningen kan have 
anvendelsesorienteret relevans. Det omfatter en bred vifte af forskningstemaer, relateret 
til analyser af hukommelse, læring, tænkning, problemløsning, perception og sprog, som 
disse processer udfolder sig i realistiske situationer.  
 
Det femte tema Kultur og Kognition er koordineret af Armin W. Geertz, Afdeling for 
Religionsvidenskab. Det undersøger, hvorledes kognition og kultur er flettet ind i 
hinanden, og det identificerer dynamikken imellem dem. Forholdet mellem kognition og 
kultur bliver her anskuet gennem ’objektiveringer’, det vil sige gennem de symbolske 
produktionsprocesser, som gør kognition og menneskelig intentionalitet offentlig og 
intersubjektivt tilgængelig. Det muliggør en undersøgelse af relationerne mellem 
kognition og kultur, individ og socialisering, hukommelse og tradition, kulturelle og 
kognitive modeller; men det åbner også for spørgsmålet om, hvordan mennesket har 
udviklet sine specifikke kognitive egenskaber og hvordan kultur er opstået. Dermed 
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bliver kognition ikke kun neurale signaler og blodomløb, men også sprog, tænkning og 
social interaktion. 
 
Forslaget i sin helhed er tilgængelig via http://www.cfin.au.dk/kog-kom-kul       
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Bilag 
- beskrivelse af de fem temaer i fokusområdet. 
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Tema 1: Kognition og hjernen 
 
 
 
 
 
 
Introduktion 
Ved indgangen til det 21. århundrede står udforskningen af hjernen som en af de største 
videnskabelige udfordringer. Fra en biologisk og medicinsk synsvinkel har fremkomsten 
af en lang række nye teknikker gjort neural aktivitet tilgængelig for videnskabelige 
undersøgelser på mange niveauer: molekylært og cellulært (e.g. calcium imaging, patch 
clamp, og enkeltcellemålinger) analyser af neurale netværk (blandt andet multi-unit 
optagelser) og målinger på hele hjernen (fMRI, PET, MEG, EEG etc.). Denne forskning 
har i udgangspunktet haft karakter af en biologisk grundforskning, men over de sidste 
årtier har den bevæget sig mod at gøre psykiske processer, fra emotion og kognition til 
intentionalitet tilgængelig for biologisk baserede empiriske undersøgelser, der forsøger at 
etablere korrelationer og/eller kausale forbindelser mellem neurale processer og mentale 
fænomener.  
Denne udvikling har medført en meget lovende undersøgelser af forholdet mellem 
neurale processer og kognitive fænomener ”nedefra”, fra det biologiske fundament. 
Parallelt med denne udvikling er der fremkommet en præcision af hjernens funktion 
”oppefra”; idet lokale fænomener i hjernen i stigende grad kan anskues som del af et 
større mønster, der peger mod en generel funktion som mediator mellem den omverden 
og de basale metaboliske og fysiologiske processer. Derved tegner der sig en meget 
frugtbar analytisk alliance, hvor en detaljeret forståelse af basale neurale mekanismer, 
blodgennemstrømning, iltforbrug, elektriske fyringsmønstre etc. kaster lys på kognitive 
processer. Samtidig giver omhyggeligt designede undersøgelser af kognitive, emotionelle 
og perceptuelle undersøgelser, fokus og kontekst til forståelsen af de basale mekanismer. 
Denne forskning er i sin natur multidisciplinær, da den dels fordrer spidskompetencer 
inden for en række traditionelle faggrupper, fra statistik og fysik over fysiologi, dels 
fordrer empirisk implementerbar viden om kognitive mekanismer og processer. 
Ved Aarhus Universitet har sådanne undersøgelser blandt andet fundet sted ved 
Danmarks Grundforskningsfonds Center for Funktionel Integrativ Neurovidenskab 
(CFIN) i tæt samarbejde med forskningsmiljøerne i den ordinære universitetsstruktur. 
De centrale forskningsproblemer i dette tema har dels en relevans i sig selv, dels er de 
nødvendige for at udvikle metodikker og koncepter, som kan anvendes i forhold til en 
række af de andre projekter i fokusområdet.  
 

Den hypoteseafprøvende hjernes iltforbrug (tanke og forudsigelse) 
Målinger af iltforbrug er direkte, eksempelvis via PETskanninger og indirekte, 
eksempelvis via BOLD fMRI per definition en af de væsentligste indgange til studiet af 
hjernens funktionelle arbejde. Standardforståelsen af disse systemer indebærer en relativ 
simpel mekanisk kobling mellem iltforbrug, blodgennemstrømning og neural fyring, men 

Forskerne kommer fra humaniora (Antropologi/AAL, Filosofi/IFI), naturvidenskab 
(Fysik, Matematik), samfundsvidenskab (Psykologi) og sundhedsvidenskab (CFIN, 
Anatomisk Institut). Temakoordinatorer: Leif Østergaard og Albert Gjedde 
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nyere forskning peger på, at funktionelle processer, medieret i spændingsfeltet mellem 
top-down og bottom-up aktivering, indvirker på denne kobling.  
Hjernens arbejde er et mål for hjernens funktion i mere end én henseende. Den aktuelle 
forskning afslører, at en helt central funktion for bevidstheden er en afprøvning af 
hypoteser om den nutidige og fremtidige omverden. Resultatet af afprøvningen ytrer sig i 
form af indlæring, og det umiddelbare mål for læringens omfang er iltforbruget, som 
ledsager den plastiske ombygning af hjernens netværk, når det erfarede indbygges i de 
hukommelsesmekanismer, som ligger til grund for hypotesebygningen. Iltforbruget i 
levende live bliver derved et direkte og kontinuert mål for intensiteten af den kognitive 
ombygning af hjernen. 
 

Hæmodynamiske og konnektive processer  
Hjernens evne til at tilpasse sig stimuli fra omgivelserne bygger bl.a. på en unik evne til 
at tilpasse hjernens signalveje (fiberbaner) og blodkarrenes dynamik til at løse nye 
udfordringer. Denne tilpasningsevne er kernen i indlæring og hjernens evne til at fungere 
efter egentlige hjerneskader. Beskrivelsen og målingen af ændringer i hjernens signalveje 
har vist sig at kræve udviklingen af nye matematisk/statistiske modeller i et samarbejde 
mellem læger, statistikere og dataloger. Blodkars morfologi og funktion, som traditionelt 
studeres under mikroskop, har vist sig at kunne studeres med en kombination af moderne 
højteknologi (magnetisk resonans) og modeller fra teoretisk fysik og kemi. Dermed 
bliver det muligt at forfine og anvende de nævnte teknikker til at detektere fundamentet 
for hjernens tilpasningsevne, specielt i forbindelse med indlæring (motorisk og kognitiv 
’træning’) og i ’brain repair’ efter hjerneskader. 
 

Neural plasticitet og kognitive processer 
Gennem de sidste 20 år har man fået en større forståelse for, hvorledes bestemte former 
for neural aktivering direkte eller indirekte resulterer i de plastiske forandringer, som 
menes at ligge til grund for kognitive processer. Neuronal plasticitet udfolder sig på 
mange af hjernens beskrivelsesniveauer, eksempelvis cellulært i form af aktivering 
proteinkaskader og gen transskription, i synapser og neuronale netværk i form af langtids 
potentiering (LTP) på et helhjerneniveau i form af mismatch negativity (MMN) og i 
reguleringen af den neurale transmission i form af ændringer i blandt andet 
dopaminfrigivelsen. Undersøgelsen af disse grundlæggende mekanismer og markører for 
neuronal plasticitet, der er hjernens mest karakteristiske funktionelle træk, gør det muligt 
at se den neurale implementering af plasticiteten og her igennem få indblik i det 
neurobiologiske grundlag for hjernens kognitive processor.  
 

Kontekstualiseret hjerneforskning 
De kognitive processer, som undersøges med hjerneskanningsteknikker, er dynamiske, 
kontinuerte, og kontekstualiserede. Det har konsekvenser for den måde, man opstiller de 
eksperimentelle design. En tilgang er systematisk at kontrollere kontekstbestemmelsen 
eller -opfattelsen eksempelvis ’script-rapport’ paradigmer. En anden tilgang er at udvikle 
statistiske metoder til at undersøge kontinuerte procesforløb, uden anvendelsen af 
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kontrasterende tilstande og processer som baggrund. Dermed bliver det muligt at 
undersøge eksempelvis meditative tilstande. Begge tilgange gør disse inhærente træk ved 
kognitive eksperimenter til en eksperimentel variabel snarere end et metodisk problem. 
 

Forstyrrelser af kognition, emotion og aktivitet ved hjerneskader 
Klinisk neuropsykologi beskæftiger sig med ændringer i kognition, kommunikation, 
emotionalitet og aktivitet hos personer med hjerneskader og hjernesygdomme. Den 
almene forståelse af hjernefunktionernes involvering i mentale processer er områdets 
grundvidenskabelige basis. På den anvendelsesorienterede side omhandler klinisk 
neuropsykologi udredning/testning af funktionsforstyrrelser, genoptræning og sociale og 
kulturelle forhold omkring cerebral patologi. Feltet bevæger sig naturligt i et 
tværdisciplinært samspil mellem neurofysiologi, neurologi, psykiatri, pædagogik, 
lingvistik, statistik, antropologi og filosofi. Der er bl.a. en tæt relation mellem den 
hjerneforskning, der anvender billeddannende teknikker, og forskning der vedrører 
studier af personer eller populationer med cerebral dysfunktion. Denne syntese har vist 
sig meget produktiv for forståelsen af skader på storhjernen. En undersøgelse af 
lillehjernens rolle i højere mentale processer både i normale og patologiske tilstande vil 
udgøre et nyt beslægtet felt. Hjerneskade resulterer ofte i forstyrrelser af den skadedes 
kognition, emotionalitet og evne til at regulere aktivitet. Kulturens og samfundets 
betydningssætning af forstyrrelsernes konsekvenser, de skadedes personers behov og 
mulighed for deltagelse i samfundslivet og kulturen giver derfor enestående muligheder 
for at undersøge forholdet mellem hjerne, kognition og kultur. 
 

Subjektiv rapportering og hjerneskade 
Diagnosticeringen og behandlingen af hjerneskadede patienter er i dag et omfattende 
interdisciplinært forsknings- og praksisområde der omfatter både flere lægelige 
fagspecialer og mere ”humanistiske” discipliner. Således er for eksempel både kognitivt 
og klinisk orienterede psykologer og sprogforskere i dag involveret i undersøgelsen af 
forskellige typer hjerneskade, og man er bredt begyndt at inddrage samfundsmæssige 
perspektiver i rehabiliteringsprogrammer. Samtidig hermed har man i 
bevidsthedsfilosofien fundet stadig større interesse for bestemte typer hjerneskade. Der er 
derfor behov for en nyorientering af forståelsen af hjerneskader. hvor man ikke behandler 
hjerneskadede som ’mekanisk skadede objekter’ men som subjekter der 
bevidsthedsmæssigt har adgang til deres egen tilstand og som befinder sig i en specifik 
samfundsmæssig og begrebsmæssig kontekst som har en endnu uafklaret indflydelse på 
deres situation. Denne undersøgelse indebærer både kliniske eksaminationer, 
hjerneskanningsundersøgelser af normal funktion og et teoretisk arbejde. 
 

Musik og hjerne 
Musiks påvirkning af den menneskelige hjerne er blevet et selvstændigt 
forskningsområde i takt med udviklingen af billeddannende teknikker i hjerneforskningen 
I forhold til musikforskning, som traditionelt er et humanistisk anliggende, tilbyder 
hjerneforskningen sig som en naturvidenskabeligt funderet metode til at belyse nogle af 
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de grundlæggende spørgsmål inden for feltet, som f. eks. hvorfor mennesket overhovedet 
er udstyret med evnen til kommunikere gennem musik, og hvilken indflydelse den 
kulturelle påvirkning har på denne evne. I forhold til neurovidenskaben tilbyder studiet af 
musikoplevelse, kompetence og indlæring en unik indgang til neuroplastiske fænomener.  
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Tema 2: Forklaring og evidens i neural og mental 
kontekst 
 
 
 
 
 
 
Der er ingen tvivl om, at det er hjernens aktivitet, der får mentale tilstande til at opstå. 
Man ved endnu meget lidt om hvordan dette sker, og endnu mindre om hvordan 
individets specifikke kontekst (historie, sprog, erfaringer, omgivelser, forventninger osv) 
påvirker indholdet af de mentale tilstande der opstår. Netop begrebet om kontekst tegner 
sig over en bred front som absolut central. Indenfor neurokomputation, formel 
beslutningsteori, videnskabelig psykopatologi og eksperimentel neurovidenskab er der en 
øget bevidsthed om, at centrale kognitive processer som perception, hukommelse, 
overbevisnings- og beslutningsdannelse er dybt kontekstafhængige. Dette afspejles i 
neurovidenskabens forklaringer og i den evidens som neurovidenskabelige eksperimenter 
producerer. 
 
Centralt i denne undersøgelse ligger en grænseproblematik: er der specifikke 
karakteristika ved den menneskelig perception og kognition? Her er det nærliggende at 
antage, at der må være et kognitivt og neuralt fundament for centrale menneskelige 
kompetencer såsom kommunikativ omgang, beslutningsdannelse, rationalitet, og etiske 
og æstetiske vurderinger. En række humanistiske og samfundsvidenskabelige tilgange fra 
filosofi, over statskundskab og semiotik, til antropologi har en lang tradition for at tænke 
kontekst ind i analysen af netop sådanne centrale kognitive kompetencer. Derfor giver de 
multidisciplinære samarbejdsmuligheder indenfor Kognition - Kommunikation – Kultur 
særdeles gode rammer for en frugtbar udforskning af hvordan specifikke kontekster 
modulerer en række mentale tilstande, af den kognitive arkitektur som ligger til grund for 
mentale tilstande, samt af den kognitive videnskabs praksis for forklaring af mentale 
tilstandes kontekstuelle opståen. 
 
Forskningsprojektet NAMICONA (Naturalised Mind - Cognisant Nature) støttet af SHF 
med base ved afdeling for filosofi (AU) er en naturlig medspiller for en stor del af dette 
tema idet NAMICONA netop handler om samspillet mellem forsøget på at naturalisere 
det mentale og forsøget på at forstå hvad kognition er. Ligeledes vil der være tæt 
samarbejde med Center for Semiotik, der de sidste 10 år har forsket og undervist i human 
betydningsdannelse, og med det SHF-financierede ’yngre forskningsleder’ projekt 
Hjernen i Kontekst og Kommunikation (Andreas Roepstorff). 
 

Mental repræsentation og neurokomputation 
Fænomenologi og kerneegenskaber ved prediktiv kodning 
Den mest lovende neuokomputationelle teori modellerer kognition i termer for prediktiv 
kodning: hjernen repræsenterer fordi den forudsiger dens sensoriske input. Hvad er 
prediktiv kodnings kerneegenskaber og hvordan relaterer de til fænomenologiske 

Forskerne kommer fra humaniora (Antropologi/AAL, Filosofi/IFI, Semiotik/NOR), 
naturvidenskab (Datologi), samfundsvidenskab (Biologisk Psykiatri, Psykologi, 
Statskundskab), sundhedsvidenskab (CFIN) og teologi (Religionsvidenskab). 
Temakoordinator: Jakob Hohwy
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karakteristika som binokulær rivalisering, ændringsblindhed, og blindsight? Kan der 
skabes overenstemmelse mellem funktionel forståelse, neurobiologisk viden, og 
komputationelle modeller af mønstergenkendelse, klassificering og kommunikation? 
 
Forudsigelse, handling og selvet 
Udvikling af en kognitiv hypotese om selvets konstituering i termer for prediktiv 
kodning, som respekterer fænomenologiske, psykologiske og filosofiske indsigter om 
selvet, særligt om hvordan handling og kontekst spiller en rolle for oplevelsen af selvet. 
 

Mentalitet og psykopatologi 
Psykopatologi og modulering af mentale tilstande. 
Hvad kan vi lære om mentale tilstandes sammensætning, struktur og subjektive aspekt fra 
studier af psykopatologi, såsom affektive forstyrrelser og specifikke psykotiske tilstande? 
I sammenhæng med empiriske studier af kunstterapi for skizofrene ved 
distriktspsykiatrien i Århus. 
 
Prediktiv kodning og affektive forstyrrelser 
Et samarbejde med psykiatere om neurokomputationelle forklaringer af depression i 
termer for prediktiv kodning. Opstår depression når belønning bliver fejlagtigt forudsagt?  
 
Forklaring af erfaring og evidens for erfaringsbaserede overbevisninger 
En bayesiansk tilgang til dynamikken i erfaringsbaseret overbevisningsdannelse, blandt 
andet med fokus på vrangforestillinger og religiøse overbevisninger. Teoretiske studier af 
overbevisningsdannelse og –revision. Empiriske studier af overbevisningsdannelse for 
subjekter med auditive hallucinationer. 
 

Hjerneforskningens videnskabsteori 
Reduktiv forklaring i bevidsthedsvidenskab 
En undersøgelse af paradigmatiske empiriske studier af mentale tilstande med henblik på 
at identificere deres forklaringsmæssige strategier.  
 
Evidens, erfaring, forklaring 
En teoretisk udforskning af samspillet mellem evidens, forklaring og videnskabeligt 
genstandsområde. Hvad vil det sige at noget er evidens for en bestemt hypotese, og 
omvendt hvad vil det sige at noget er en forklaring af forekomsten af en bestemt slags 
evidens? Og hvordan forholder evidens og forklaring sig til det specifikke videnskabelige 
genstandsområde? 
 
Neuronarrativer: kendsgerninger, metaforer, kosmologi 
Udviklingerne i den kognitive forskning synes at få konsekvenser for en række andre 
discipliner, fra pædagogik til æstetik, der ikke tidligere har haft en neuro-orientering. 
Dette forskningsprojekt vil undersøge de videre implikationer af den neurovidenskabelige 
forskning ved etnografisk at spore effekter ud i det omgivne samfund. Det vil åbne for en 
refleksiv forskningspraksis, som ser på forbindelserne mellem forskningen og dens 
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effekter og gør det muligt at stille grundlagsspørgsmål til de vidensformer, den kognitive 
hjerneforskning giver anledning til. 
 

Beslutningstagning, motivation og rationalitet  
Analysen af beslutningstagning har de seneste år bevæget sig fra simple antagelser 
om’rational choice’ til komplekse modeller for adfærd baseret på blandt andet 
computersimulationer, motivationsnetværk og spilscenarier. Det har gjort det muligt at 
identificere kontekstspecifikke rationalitetsprincipper, men undersøgelsen af, hvorledes 
dette hænger sammen med specifikke hjerneaktiveringer er endnu på et meget tidligt 
stadium. 

 
Sprog, kognition og hjerne 
En hypotese er, at sprogligt input i et dynamisk forløb aktiverer en konceptualisering hos 
tilhøreren. Måske aktiverer sproget erfaringsskemaer indfældet i erindringen, som 
dynamisk bindes sammen til en helhed, der ikke nødvendigvis er til stede på 
udtrykssiden. Sproget underspecificerer dermed de konceptuelle strukturer som aktiveres, 
og de eksplicitte referencer splejses sammen til en konceptuel helhed ved hjælp af ikke-
ekspliciterede delelementer. Denne hypotese kan undersøges ved empiriske 
skanningsstudier.  
Vores sproglige kompetencer er noget vi fortløbende bearbejder og ændrer, bl.a. når vi 
lærer nye sprog eller ord, eller når nye talemåder vinder indpas. Men hvilke ændringer 
sker der på det neurale niveau? Hvad er det neurale grundlag for sprogtilegnelse? Og 
hvordan indvirker sproget på andre læringsprocesser? Her tyder meget på at forståelse af 
helt almindelige sætninger på modersmålet forårsager aktivitet i områder af hjernen som 
er vitale for læringsprocesser (Wallentin et al., submitted). Beskrivelser af konkrete 
scenarier, som man kan finde i almindelige sætninger, aktiverer hjerneområder, som også 
aktiveres, når hjernen bearbejder sanseinformation om rum (Wallentin, Lund, Østergaard, 
Østergaard & Roepstorff, Submitted; Wallentin, Østergaard, Lund, Østergaard, & 
Roepstorff u.u.). Det gør det relevant at undersøge, hvilke hjerneprocesser der er 
sprogspecifikke, og hvilke der benytter sig af andre kognitive systemer.  
  

Kognitiv æstetik 
Menneskets æstetiske aktivitet er forbundet med de dybeste lag i dets symbolske 
kompetence og er derfor af allerstørste betydning for forståelsen af denne kompetences 
udvikling og neuro-fænomenologiske arkitektur. I den kognitive poetik undersøges 
relationer mellem udtryksaktivitet (’efferent kognition’) og semantiske 
konstruktionsprocesser (’afferent kognition’), hvorved menneskets mentale og 
bevidsthedsrelaterede operationer muliggør imaginært tilgængelige 
betydningsproduktioner og dermed giver anledning til kommunikation af ikke-
perceptionsforstærket indholdsmateriale, dvs. netop det materiale, som kulturelle 
stabiliseringer afhænger af og beror på. Den kognitive poetik danner derfor grundlaget 
for betydningsanalytikken i kognitiv antropologi, kognitiv socialvidenskab, kognitiv 
religionsvidenskab og tilsvarende anvendte kognitive discipliner. Den kognitive 
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grundforskning implicerer konstitutivt en semantisk dimension, uden hvilken hverken 
dens lingvistiske eller dens mere umiddelbart humanistiske aspekter ville kunne udfoldes. 
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Tema 3: Komparativ lingvistik 
 
 
 
 
 
 
Dette tema beskæftiger sig med sproglig mangfoldighed og variation og med sprog-
forandring, og det er relateret til fokusområdet Kognition, kommunikation og kultur og 
derudover også til fokusområdet Globalisering. 
 
De to forskellige fokusområder kaster hver deres særlige lys på temaet: Sprogforskelle er 
en hindring for globaliseringen, men er det også noget globaliseringen kan lave om på? 
Hvor store er de sproglige forskelle egentlig? Kan de overvindes? Hvilke dele af det 
menneskelige sprog udviser variation, og hvilke gør ikke? I hvor høj grad kan forskelle 
og ligheder mellem to givne sprog begrundes i hjernens kognitive arkitektur 
(fokusområdet Kognition) vs. i de kulturelle forskelle og ligheder mellem de pågældende 
samfund (fokusområdet Globalisering)? Komparativ lingvistik undersøger hvilke typer 
variation mellem sprog der findes, og hvilke der ikke findes, og bidrager dermed både til 
vores viden om den menneskelige hjernes spændvidde og begrænsninger (Kognition) og 
til vores viden om den mangfoldighed der findes på jorden (Globalisering). 
 
Selvom det måske ikke altid gøres klart, indtager komparativ lingvistik allerede en 
central position på humaniora: Hvis man underviser danskere i italiensk udtale eller tysk 
ordstilling, er det oplagt at sammenligne med dansk udtale og dansk ordstilling. En 
eksplicit sammenlignende synsvinkel lader sprogenes egenart og karakteristiske kontur 
træde meget tydeligere og mere prægnant frem end hvis man behandler hvert sprog for 
sig i isolation. Og det at undersøge forskellige sprog på baggrund af dansk er noget man 
ikke gør andre steder i verden.  
Dette perspektiv kan forlænges til at omfatte den rolle de forskellige fremmedsprog 
(latin, tysk, fransk, engelsk, arabisk) spiller og har spillet i Danmark, som et eksempel på 
den indflydelse som globaliseringen og nogle få dominerende sprog udøver både på et 
givet sprog, på sprogbrugen og på menneske- og kulturopfattelsen i et givet samfund. 
Perspektivet omfatter sammenligning mellem dansk og indvandrersprog og andre 
kontaktsproglige situationer. 
 
Temaet komparativ lingvistik har således også en kulturpolitisk motivation, idet 
forskning og undervisning i dette lys vil bidrage til at øge bevidstheden om en europæisk 
(mange-) sproglig identitet med over hundrede forskellige sprog mellem Acorerne og 
Sibirien, mere eller mindre beslægtede og mere eller mindre forskellige hvad angår 
strukturelle karakteristika og kulturelle og geografiske betingelser. Selvom det ikke kan 
nægtes at nogle af disse sprog er mere dominerende end andre, adskiller dette billede sig 
dog i høj grad fra det skræmmebillede som ofte tegnes i globaliseringens navn, hvor 
Europa nærmest udelukkende fungerer på engelsk. Under den kulturpolitiske dimension 
hører også en bevidsthed om sproglig mangfoldighed på globalt niveau, herunder 
dokumentation af og indsats over for truede sprog. 

Forskerne kommer fra syv afdelinger på fire institutter på humaniora: Engelsk/SLK, 
Jysk/NOR, Klassisk & Romansk/SLK, Lingvistik/AAL, Nordisk/NOR, Slavisk & 
Ungarsk/IHO, og Tysk/SLK. Temakoordinator: Sten Vikner 
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En lang række enkeltprojekter og forskningsområder falder under temaet, og her skal kun 
kort nævnes nogle få, med fremhævelse af den relevans som den sammenlignende 
synsvinkel har for dem, og med udvalgte litteraturhenvisninger:  
 

Tosprogethed  
Tosprogethed er det at anvende mere end ét sprog regelmæssigt. Forskningen i hvordan 
to (eller flere) sprog kan eksistere samtidig i den samme hjerne (Bohn 2004), bidrager til 
at belyse de ovenfor stillede spørgsmål på en helt særlig måde, idet forskningen i 
tosprogethed både kan fokusere på hjernens egenskaber til at tilegne sig og anvende 
forskellige sprog parallelt og på en eventuel kulturel indflydelse på denne proces. 
Forskningen i tosproget interaktion (Steensig 2004) og i sammenhængen mellem 
bestemte typer tosprogethed og udviklingen af blandingssprog (Bakker & Matras 2003) 
bidrager til en social og kulturel fundering af studiet i tosprogethed. 
 

Fremmedsprogsindlæring og -didaktik  
Ethvert forsøg på at forbedre sprogfærdigheden hos en elev eller studerende er helt klart 
nødt til at tage højde for elevernes sproglige udgangspunkt og for udgangspunktets 
afstand fra det tilsigtede målsprog (Andersen & Pors 2004, Caudery 1998), og er dermed 
også relevant for og afhængig af en komparativ tilgang, med den specielle vinkel at det 
også er relevant at vide hvilke forskelle der er nemmere at overvinde end andre for 
elever/studerende, og hvordan en sådan overvindelse bedst kan opnås. Det SHF-støttede 
Sprog og kulturnetværk har i mere end to år arbejdet med spørgsmål vedrørende 
fremmedsprogsindlæring og -didaktik ud fra en bevidsthed om at globaliseringen stiller 
krav om fokus på det interkulturelle og det tværfaglige (Hansen 2004, fx. Vinther et al. 
2004).  
 

Psykolingvistik og modersmålstilegnelse 
Da alle mennesker har den samme kognitivt og biologisk funderede evne til at tilegne sig 
sprog, må det være muligt at udlede den sproglige variation fra de lingvistiske data som 
det sprogtilegnende barn bliver udsat for (Drozd 2004). Et eksempel er Ocke-Schwen 
Bohns igangværende SHF-projekt om vokalperception, der undersøger i hvor høj grad 
børn kan skelne mellem forskellige vokaler, og hvorledes denne skelneevne går tabt i 
løbet af opvæksten. Dette projekt inkluderer netop ikke kun børn der er i færd med at 
tilegne sig dansk, men også børn i andre sproglige omgivelser, således at man får noget at 
vide om hvad der er specifikt for et enkelt sprog, og hvad der er mere universelt (Bohn & 
Polka 2003). 
 

Neurolingvistik  
Neurolingvistikken beskæftiger sig med de mekanismer i den menneskelige hjerne der 
står bag den modersmålstalendes forståelse, produktion og abstrakte viden om sprog 
(Saleemi et al. 2005). Dette grænseområde mellem lingvistikken, psykologien og 
neurologien kaster lys over hvordan hjernen bearbejder sproget. Dette gøres ved hjælp af 
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fx positronemissionstomografi (PET) og magnetisk resonans (fMRI), der giver 
detaljerede billeder af energiforbruget i forskellige dele af hjernen. Herved kan man 
direkte efterprøve lingvistiske hypoteser om forbindelser mellem forskellige egenskaber i 
det samme sprog eller beslægtede egenskaber i forskellige sprog, fx ved at undersøge om 
de samme dele af hjernen er involveret. Sådanne sproglige distinktioner kan være af både 
strukturel karakter, fx forskellige fonologiske, morfologiske og/eller syntaktiske 
fænomener, eller af mere funktionel karakter, som fx semantiske og pragmatiske 
forbindelser såsom præsupposition og relevans. 
 

Kommunikation 
Sprogets fundamentale rolle i enhver form for kommunikation er basis for mange 
forskellige former for forskning. Denne forskning inkluderer tekstlingvistikken, som 
beskæftiger sig med hele tekster (og ikke blot sætninger) som kommunikationsenhed, og 
tekstlingvistikkens underdiscipliner retorik og stilistik, der undersøger hvad der 
karakteriserer effektivt kommunikerende tekster (Kratschmer 2002, 2005, Nielsen 2002). 
En anden type forskning i kommunikation er konversationsanalyse og interaktionel 
lingvistik, der specielt fokuserer på interaktionens rolle i kommunikationen (Asmuß & 
Steensig 2003, Steensig 2001, 2004). Jakob Steensig er leder af projektet Sprog som 
social handling: En interaktionel undersøgelse af samhørighed og distancering i 
institutionelle og ikke-institutionelle samtaler, der er en del af et større fælleseuropæisk 
projekt, Language as Social Action, finansieret af European Science Foundation (ESF). 
Dette projekt fokuserer netop på det komparative idet det sammenligner sproglige 
handlinger på tværs af sprog og af forskellige situationer. 
 

Polyfoni 
Et område beslægtet med tekstlingvistikken og som involverer både litteraturforskere og 
sprogforskere, er forskningen i polyfoni (Nølke 2004, Nølke et al. 2001), der undersøger 
hvordan forskellige stemmer udtrykkes direkte eller indirekte i den samme ytring. Der er 
her fokus på sammenhængen mellem et sprogs form og dets anvendelse i forskellige 
kommunikationssituationer, og det er nødvendigt at tage forskellene mellem sprogene i 
betragtning, hvilket igen resulterer i endnu en ny synsvinkel på sproglig mangfoldighed 
og variation.  
 

Almen og deskriptiv lingvistik  
De mange forskellige teoretiske tilgange til lingvistik (der fordeler sig på to 
hovedgrupper: formel lingvistik og funktionel lingvistik, se nedenfor) har det til fælles at 
de søger at forankre sproglige fænomener teoretisk, og her især de fænomener der 
varierer mellem sprogene. Denne teoretiske forskning ville svæve frit i luften, hvis ikke 
den havde solid empirisk underbygning, baseret på en række forskellige sprog (Bach 
1997, 2002, Bakker et al. 1997, Becker-Christiansen & Widell 2003, Bohn u.u., 
Bærentzen 1992, McGregor 2002, Rijkhoff 2003, 2004, Vikner u.u.). Sådanne empiriske 
undersøgelser, dvs. forskning i lingvistisk typologi, udgør rygraden i komparativ 
lingvistik, idet det her drejer sig om at etablere hvilke typer sprog der findes, og hvorfor 



 20

visse typer er mere udbredte end andre, jf. Jan Rijkhoffs medvirken i EUROTYP-
projektet (finansieret af ESF). 
 

Lingvistisk teori: Formel lingvistik  
De mere eksplicit teoretiske tilgange fordeler sig på den formelle og den funktionelle 
lingvistik. I den formelle lingvistik går man ud fra at kun en del af menneskets sproglige 
viden er tilegnet, mens en anden del af denne viden er medfødt. Med andre ord, visse 
aspekter af sproget er som de er fordi vores hjerne er opbygget som den er. Derfor har 
disse teorier også et interessant bud på årsagen til at visse karakteristika ikke varierer 
mellem sprogene: Den manglende variation og de universelle træk kan udledes fra den 
medfødte del af menneskets sproglige viden (Vikner 2001, 2004).  
 

Lingvistisk teori: Funktionel lingvistik  
Den funktionelle lingvistik lægger afgørende vægt på sprogets kommunikative funktion. 
Sproglige størrelser har den funktion at kommunikere et indhold (hvilket ikke 
nødvendigvis udelukker at de også har ikke-kommunikative funktioner). Grundtanken er 
derfor at sprog skal udforskes i lyset af den viden vi har om bevidsthedens bearbejdning 
af andre former for påvirkninger fra omverdenen, og at hensynet til andres mulighed for 
at forstå budskabet spiller en afgørende rolle for sproglig form. Med andre ord 
beskæftiger den funktionelle lingvistik sig med sammenhængen mellem sproglige og 
ikke-sproglige kognitive processer og med sprogets kommunikative funktion (Jørgensen 
2000, McGregor 1997, Rijkhoff 2002, Togeby 2003).  
Et samarbejde på tværs af disse teoretiske skel (noget der også internationalt set er 
usædvanligt) finder sted både indenfor rammerne af Sprogvidenskabelig Forskerskole 
Nord (SFN, som ledes af Ole Togeby) og i Henrik Jørgensen og Sten Vikners netop 
bevilgede komparative projekt om objektspositioner (finansieret af SHF). 
 

Historisk lingvistik  
Den historiske lingvistik er i følge sagens natur komparativ, idet den sammenligner 
forskellige stadier af det (eller de) samme sprog (Haverling 2000, Krogh 2001, 
Schoonderbeek 2003, Wood 2002). Dermed er den også højst relevant for spørgsmålet 
om den kognitive forankring af sproget, idet den beskæftiger sig med spørgsmålet om 
hvad der er (og ikke er) en mulig sprogændring. Studiet af hvordan sprog opstår i 
kontaktsproglige situationer (pidgin- og kreolsprog, Bakker 2003) bidrager med nye 
metoder og perspektiver på den historiske lingvistik. En særlig type sprogændring med 
direkte relevans for lingvistikkens kognitive forankring er grammatikalisering (McGregor 
2002, Rijkhoff 2004), dvs. det at et ord med fuld semantik udvikler sig (ofte over en 
længere periode) til et grammatisk morfem med en meget begrænset semantik (f.eks. den 
danske præposition hos, der kommer af substantivet hus, eller futurum-endelserne på 
fransk, der kommer af former af verbet avoir ’have’). 
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Tema 4: Hukommelse og kognition 
 
 
 
 
 
 
Anvendelsesorienteret Grundforskning i Hukommelse og Kognition  
Dette overordnede tema udspringer især af forskning ved Psykologisk Institut, men 
involverer også projekter ved andre institutioner ved Aarhus Universitet samt 
forskningssamarbejde på tværs af en række institutioner ved Aarhus Universitet  
Med anvendelsesorienteret grundforskning menes her en grundforskning i kognition, som 
ved at gøre realistiske og hverdagsorienterede problemstillinger til sin genstand optimerer 
sandsynligheden for, at forskningen kan have anvendelsesorienteret relevans. Gennem 
denne forankring optimeres sandsynligheden for, at dele af denne forskning til forskellige 
tider kan have konkret anvendelsesorienteret gennemslagskraft på praktiske 
problemstillinger, som ingen nødvendigvis forudså ved forskningens igangsættelse.  
 
Dette tema består af et netværk af relaterede forskningsprojekter ved Aarhus Universitet, 
som indgår i formelle og uformelle samarbejdsrelationer med hinanden og med projekter 
og institutioner i udlandet. Den anvendelsesorienterede relevans af de tilknyttede 
forskningsprojekter kan udmønte sig på forskellig vis. En del består i formidling og 
deltagelse i samfundsdebatter (for eksempel om vidne- og retspsykologiske 
problemstillinger), en anden form er deltagelse i konkrete erhvervsrettede projekter (for 
eksempel udviklingspsykologisk basisviden om børns omverdensforståelse som afsæt for 
udvikling af intuitive brugerflader inden for programmeret teknologi), en tredje form er 
gennem formidling til den kliniske praksis (for eksempel udvikling af ny viden og nye 
metoder ved vurdering af sandsynlighed for tilbagefald ved kriminalitet eller 
læringsprocesser i psykoterapi). De enkelte delprojekter i forskningsenheden varierer 
med hensyn til i hvilken udstrækning deres fokus p.t. er anvendelsesorienteret eller 
primært orienteret mod grundforskning og teoriudvikling. Inden for hvert af de 
deltagende delprojekter vil der desuden være fluktuation i denne orientering set over tid. 
Som helhed ligger tyngdepunktet i forskningsenheden på empiribaseret forskning. 
 

Selvbiografisk hukommelse 
Selvbiografisk hukommelse henviser til vores evne til at huske selvoplevede, tids- og 
stedsbestemte situationer. Forskningen heri bidrager til den almene forståelse af sindet og 
hukommelsen, samt til den specifikke forståelse af en lang række psykiske lidelser, for 
eksempel depression og Post-traumatisk Stress. Forskningen har også konkret praktisk og 
samfundsmæssig relevans i forbindelse med vurdering af øjenvidners pålidelighed, og 
knytter derved en forbindelse til jura og retspsykiatri.  
 

Forskerne kommer fra humaniora (Antropologi/AAL, Litteraturhistorie/IÆF), 
samfundsvidenskab (Psykologi), sundhedsvidenskab (CFIN).  
Temakoordinator: Dorthe Berntsen 
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Erindring, narrativitet og kultur.  
Denne forskning undersøger, hvordan fortællinger om det personlige liv er organiseret, 
og, i den sammenhæng, konkrete personlige erindringers rolle som temporale, kulturelle, 
eller emotionelle forankringspunkter for livsfortællingen. En række studier ved Aarhus 
Universitet har påvist betydningen af konkrete erindringer som forankringpunker for 
livsfortællingen og betydningen af fælles kulturelle forestillinger for udvælgelse af 
sådanne forankringspunkter, deres timing og emotionelle valens. Undersøgelser tager 
udgangspunkt i erindringsfortællinger for hele livet eller for kortere perioder (f.eks. et 
semester) bestemte historiske perioder (f.eks. Danmarks besættelse 1940-45) eller for et 
tematisk afgrænset forløb (f.eks. et terapiforløb eller et behandlingsforløb for 
brystkræftpatienter). Dele af dette projekt støttes af Statens Humanistiske 
Forksningsfond. 
 

Ufrivillige (involuntære) erindringer. 
Involuntære eller ufrivillige erindringer er personlige erindringer, som dukker op i 
bevidstheden uden forudgående forsøg på genkaldelse. Sådanne erindringer har de 
seneste ti år været genstand for forskning ved Psykologisk Institut og ved Center for 
Integrativ Neurovidenskab. Et første bidrag var at påvise, at ufrivillige selvbiografiske 
erindringer er et almenpsykologisk fænomen, som altså ikke knytter sig til bestemte 
begivenheder eller bestemte populationer. Herved bidrog forskningen til at korrigere en 
fejlslutning inden for international klinisk forskning og praksis, hvor involuntære 
erindringer indtil fejlagtigt blev betragtet som et traumespecifikt eller stressrelateret 
fænomen. Sammenlignende studier af involuntære versus voluntære erindringer har 
påvist distinkte træk for involuntære erindringer af både almenpsykologisk og praktisk 
relevans. I et beslægtet område undersøges rumination (ufrivillige og gentagne negative 
tanker) i forhold til negative emotioner og helbredsvariable. 
 

Emotionel valens og erindring.  
En klassisk psykoanalytisk tankegang at samspillet mellem affekt og hukommelse 
betinges af materialets valens ("lyst-princippet") er generelt blevet negligeret i moderne 
hukommelsespsykologi, men genoptaget i blandt andet forskning ved Psykologisk Institut 
og ved CFIN. Forskere ved Psykologisk Institut har i en række studier påvist forskelle i 
erindringer associeret med henholdsvis positiv og negativ valens med hensyn til 
detaljeinformation, fordeling over livsløbet, erindringer for modtagelsen af vigtige 
offentlige nyheder. De har desuden påvist, at en del af denne bias kan skyldes fælles 
normative forventninger til livsforløbet inden for vores kultur. Dele af dette projekt 
støttes af Statens Humanistiske Forskningsfond. Ved CFIN studerer man interaktionen 
mellem emotionelle og hukommelsesmæssige aspekter af musikperception med henblik 
på at undersøge de neurale aspekter af denne centrale kognitive mekanisme. 
 

Udvikling af kognition hos spædbørn og førskolebørn 
Forskning i udvikling af kognition hos spædbørn og førskolebørn er et omfattende felt, 
som blandt andet omfatter forskning i sprogudvikling (se tema 3) udvikling af 
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hukommelse, begreber, emotioner, evnen til at opfatte den fysiske verden samt udvikling 
af evnen til at erkende andres intentioner og antagelser - også når disse er forskellige fra 
barnets egne – et felt, som betegnes som social kognition. 
 
 

Spædbørns opfattelse af den fysiske verden.  
Menneskers dagligdags færden i verden er underlagt en lang række fysiske betingelser og 
begrænsninger. Vi nærer f.eks. tiltro til, at tredimensionelle, solide fysiske objekter (som 
f.eks. stole, gafler og kuglepenne) fortsat eksisterer, selvom de momentant har forladt 
vores synsfelt; at objekter, der ikke er understøttet, vil falde, indtil de møder en solid 
flade; at objekter bevæger sig kontinuert; at ét objekt ikke kan være mere end ét sted af 
gangen til et givent tidspunkt; at to objekter ikke kan optage den samme lokalisering på 
samme tidspunkt, etc. Men hvorfra kommer denne ofte ureflekterede viden om verdens 
beskaffenhed? Et forskningsprojekt ved Psykologisk Institut har på et overordnet plan til 
formål at undersøge sådanne kompetencers genese hos spædbørn. På baggrund af 
fortrinsvis eksperimentelle studier undersøges i særdeleshed, hvilke strategier spædbørn 
gør brug af, når de forsøger at holde rede på specifikke fysiske objekters bevægelser i tid 
og rum – et forskningsfelt, der typisk betegnes objektindividuation. Indsigter fra denne 
forskning har vist sig at have konkret anvendelsesorienteret relevans i forbindelse med 
udvikling af brugerflader ved teknologisk apparatur. 
Selvom den beskrevne spædbarnsforskning om børns forståelse af den fysiske verdens 
beskaffenhed i udgangspunktet er grundforskning, så har denne type forskning også et 
betydeligt anvendelsesorienteret potentiale, som bl.a. kan ses af samfinansieringen af et 
ph.d. projekt mellem det Samfundsvidenskabelige Fakultet og Bang & Olufsen. 
 

Problemløsning, kreativitet og kognition 
De kognitive mekanismer og processer der er centrale for ’skabelsen af nye og brugbare 
produkter’ kan bredt rubriceres under betegnelsen ’kreativ kognition’. Kreativ kognition 
er således et paraplybegreb der beskæftiger sig med etablerede kognitionspsykologiske 
områder såsom hukommelse og problemløsning i det omfang disse relaterer sig til 
kreativitet. Men området dækker også over en række kernebegreber som mere direkte kan 
siges at omhandle kreativitet, såsom analogier og metaforer, funktionel fiksering, 
inkubation, indsigt, konceptuel simulering osv.  
 

Erindringens metaforer  
Projektet er en undersøgelse af erindringens betydning hos tre romantiske digtere og 
forfattere: William Wordsworth, S. T. Coleridge og Thomas De Quincey. Kendetegnede 
for de tre er, at den personlige erindring – og ikke mindst erindringer fra barndommen – 
er et tilbagevendende tema i de poetiske, litterære og essayistiske værker, ligesom 
erindringen tilkendes en væsentlig rolle for den skabende proces. Kendetegnende er 
endvidere, at alle tre er optaget af spørgsmålet om, hvad erindring er. De tre 
forfatterskaber kan således læses som en både implicit og eksplicit refleksion over 
erindringens natur og beskaffenhed – en refleksion, hvis medium i særlig grad er det 
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poetiske billede. Det er i den forbindelse min hensigt at studere det kompleks af 
metaforer for erindringen og den erindrende evne, der udkrystalliseres i Wordsworths, 
Coleridges og De Quinceys skrifter. Tesen er, at disse metaforer fungerer som et 
korrektiv til oplysningens empiristiske og associationspsykologiske teorier om 
hukommelse og erindring og i særdeleshed til de metaforer, som disse teoridannelser 
benytter. Et vigtigt aspekt af projektet er således at undersøge romantikernes kritiske 
reception og genskrivning af den opfattelse af hukommelse og erindring, der formuleres 
hos bl.a. Locke, Hume og Hartley. 
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Tema 5: Kultur og kognition 
 
 
 
 
 
 
Kognition er ikke kun neurale signaler og blodomløb i de grå celler, men også og især 
sprog, tænkning og social interaktion som alle er klare humanistiske, psykologiske og 
socialvidenskabelige kerneområder. Teknologiske og sundhedsvidenskabelige 
landvindinger er ikke nok i sig selv. Der skal fortolkning og kulturanalyse til, som ikke 
alene afdækker kendetegn, men som også baner vejen for et teknologisk avanceret 
videnssamfund. Dette tema undersøger hvorledes kognition og kultur er flettet ind i 
hinanden og identificerer dynamikken imellem dem. Således bliver forholdet mellem 
kognition og kultur anskuet inden for en generel, men konkret ramme af ’objektivering’, 
dvs. de symbolske produktionsprocesser hvorigennem kognition og den menneskelige 
intentionalitet gøres offentlig og intersubjektivt tilgængelig. Det handler om relationerne 
mellem kognition og kultur, individ og socialisering, hukommelse og tradition, kulturelle 
og kognitive modeller, osv. og om hvordan mennesket har udviklet de kognitive 
egenskaber og hvordan kultur er opstået. 
 
Dette tema undersøger hvorledes nyere erkendelser inden for neurovidenskaberne kan 
styrke formodningen om at såvel bevidsthed som sprog og kultur ikke er epifænomener, 
men snarere indgår som formative processer på lige fod med neurologiske og biokemiske 
processer. Denne grundtanke tager afsæt i de nyeste landvindinger inden for 
neuropsykologien som peger på et dialektisk forhold mellem kognition og kultur, mellem 
hjernens ‘hardwiring’ og de personlige interrelationer, vel at mærke hele livet igennem. 
Denne dialektik er deskriptivt velkendt fra symbolinteraktionisme og 
socialkonstruktivisme, men man har ikke kunnet forklare hvordan eller hvorfor. Lignende 
erkendelser dukker nu op inden for den kognitive antropologi, den kognitive arkæologi 
og den kognitive religionsvidenskab. Det afgørende i denne sammenhæng er, at man har 
flyttet fokus fra kognitionsprocesserne i individets hjerne til kognitionsprocesserne i det 
mellemmenneskelige intersubjektive rum. Derved får kultur- og samfundsfagene 
mulighed for at komme på banen, fordi de i kraft af en ældre forskningstradition kan 
bidrage med erfaringer og metoder til at analysere dette samspil. Med antropologen 
Edwin Hutchins i bogen Cognition in the Wild (1995) er det ikke kun meningsfuldt, men 
også mere korrekt at flytte den kognitive grænse ud af ‘individets hovedskal’ til den 
sociale interrelation. Forskningsaspirationen ligger i det kollektive forsøg på at indkredse 
de (nødvendige og tilstrækkelige) betingelser, der knytter sig til formation af menneskelig 
(selv-)erkendelse, individuelt og kollektivt, i et samspil mellem individer i deres 
intentionelle relationer til deres fysiske, sociale og symbolske omverdener. 
 

Kognition, bevidsthed og kommunikation 
Neurovidenskaberne tilbyder en række nye muligheder for studier af bevidsthed, mentale 
tilstande og identiteter. Disse aspekter er centrale emner inden for filosofi, 

Forskerne kommer fra humaniora (Antropologi/AAL, Informations- og 
Medievidenskab, Lingvistik/AAL), samfundsvidenskab (Psykologi), sundhedsvidenskab 
(CFIN) og teologi (Religionsvidenskab). Temakoordinator: Armin W. Geertz 
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videnskabsteori, religionsfilosofi, psykologi og kommunikationsvidenskaberne. Meget af 
denne forskning har været baseret på introspektion som metode, men da de neurologiske 
og neurokognitive sider ikke er tilgængelige for bevidst tænkning skal der andre tilgange 
til. I dag har man metoder til at komme hinsides introspektionens begrænsninger. Et af de 
store problemer er imidlertid stadig en vished om hvorledes hjernen fører til ånden 
(“brain to mind”), med andre ord: hvad er bevidsthed? 
Den menneskelige kommunikation går hånd i hånd med den menneskelige bevidsthed. 
Derfor kan humanistiske studier af disse forhold bidrage til vor forståelse af bevidsthed. 
Det gælder såvel semiotikkens undersøgelser af forholdet mellem kognition og sprog, 
litteraturvidenskabens undersøgelser af metaforer og blending-teori, filosofiens 
undersøgelser af klassiske filosofiske problemstillinger i lyset af kognitionsteori og 
antropologiens og religionsvidenskabens tværkulturelle studier af forholdet mellem 
kommunikation og kognition. 
 

Kognition og narrativitet 
Narrativitet i den mere formelle forstand hvilede i høj grad på logikkens former. I dag er 
der imidlertid fortalere for, at hele vores samlede erfaring organiseres efter narrative 
grundformer. Kulturelle systemer er dermed nogle af de faktorer, der danner og regulerer 
såvel individers som gruppers ‘genese’. Dette skabes gennem betydningssystemernes 
artikulation i narrativ form. Narrativitet drejer sig om den intersubjektive handlings og 
kommunikations fortællende karakter gennem anvendelse af sprog og andre symbolske 
systemer. Det gælder f.eks. i daglige snak, fortællinger, litteratur, drama, biografier mv. I 
de seneste år er der inden for kognitionsforskningen opstået en interesse for narrativitet 
og selvfortælling som udtryk for kognitive og sociale strategier. Der sigtes til det forhold, 
at individer dels kommunikerer med hinanden - den enkelte i forhold til gruppen og 
omvendt - og dels at kommunikationen øver afgørende indflydelse på den kognitive 
udvikling hos det enkelte individ og for den kulturelle vedligeholdelse og reproduktion. 
 

Kognition, ritual og religion 
Religion er interessant for kognitionsvidenskaberne fordi religion igennem hele 
menneskehedens historie har været det primære felt for mødet mellem disse intra- og 
interpersonelle betydningskonstruktioner. Religion har ikke blot afgørende betydning for 
den primære socialisering og udviklingen af personlig identitet, men også for dannelsen 
af kulturel identitet og etnicitet. 
Gennem studier af hukommelse, repræsentation- og symbolhåndtering i hjernen samt 
studier af sprog, symbolske systemer og fortællinger - herunder især de religiøse - skal 
dette undersøgelsesfelt kaste lys over forholdet mellem religion, kognition, kultur og 
identitet. En mulig nøgle til forståelsen af religion og kognition er rituel adfærd. Det 
gælder de neurologiske og psykologiske mekanismer, der gør sig gældende i ritualer ud 
fra et etologisk perspektiv, såvel som de semantiske og identitetsskabende mekanismer 
ved religiøs rituel adfærd. Undersøgelsesfeltet vil kaste lys over en række fænomener 
såsom ritualernes symbolske koder, emotionelle og somatiske funktioner, sociale 
funktioner og biokemiske sider. 
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Sprog, kultur og kognition 
Sprog spiller en afgørende rolle både i menneskelig kultur og kognition. Et centralt 
spørgsmål er derfor, hvorledes kategorisering og konceptualisering viser sig i ordforråd 
og grammatik. Dette gør sig gældende i en lang række kulturelle sammenhænge, i 
klassificeringen af begivenheder og genstande, og i kreolsprog, som opstår i mødet 
mellem flere sproglige fællesskaber. Et andet centralt spørgsmål er repræsentationen af 
tal og matematik i forskellige kulturelle og historiske sammenhænge. Sådanne projekter 
forbinder feltbaseret forskning med mentale modeller, og kognitiv forskning. 
 

Symbolsk kommunikation og menneskeartens udvikling 
Gennem de seneste undersøgelser af menneskets evolution inden for arkæologien, 
neurologien, etologien og sprogvidenskaben arbejder man med teorier som ser bl.a. på 
homo erectus’ historiske skridt over den såkaldte “symbolic threshold”, (Terrence 
Deacon) dvs. evnen til symbolsk tænkning i et førsprogligt miljø, til homo sapiens. Ikke 
mindst står undersøgelser af materielle kulturs afgørende betydning i menneskets 
kognitive udvikling centralt. Hvilken rolle spiller den materielle verden i formidlingen af 
budskaber, og hvorledes påvirker disse dannelsen af menneskets selv- og 
verdensopfattelse? Disse forskellige undersøgelser vil kaste lys over menneskets evne til 
at skabe og reproducere symbolske identiteter, såvel individuelle som kollektive. Det er 
også relevant her at undersøge hvorledes magt og tvang spiller ind i den kognitive 
reproduktion af verdener og identiteter. 
 

Kognition, tradition og kulturel forandring 
Forholdet mellem på den ene side kognitive modeller og handlingsskematikker på den 
anden side konkret menneskelig handlen er centralt både for analysen af kulturelle 
processer og for forståelsen af social forandring. Centrale spørgsmål er, hvorledes 
stabiliseres kognitive skemata, hvordan udfoldes kulturelle forandringsprocesser, og 
hvilken rolle har den enkelte person i denne proces?   
Det fordrer en analysestrategi, som kombinerer fænomenologisk forståelse af 
subjektivitet og opmærksomhed, etnohistoriske studier af organiseret kulturel forankring, 
og pædagogisk antropologi og psykologi, der viser hvorledes kulturel forståelse 
opbygges, udveksles og transformeres. Disse indsigter kan indtænkes i forhold til 
eksperimentelt baserede undersøgelser af menneskelig kognition og perception, særlig 
omkring ’vanedannelse’. 
 

Kognition, vidensudveksling og social praksis 
Vidensudveksling er en central problematik i mange sociale sammenhænge. Forskning 
har dog vist, at succesfuld vidensudveksling ikke blot handler om ’kommunikation’, det 
fordrer også indsigt i de kognitive modeller, som ’viden’ indplaceres i, i de medier, som 
viden kommunikeres i, og i den sociale praksis, udvekslingen er indlejret i. Dette ses 
eksempelvis i forhold til sundhedsfremmeprojekter både i Danmark og i 
lavindkomstlande, og i forhold til diskussioner om naturopfattelser og 
ressourceforvaltning. Dermed demonstrerer denne forskning hvordan kognitive processer 
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er indfoldet i konkrete sociale sammenhænge. Det giver mulighed for at undersøge 
hvorledes skriftsprog og andre former for repræsentationsteknologier stabiliserer 
kognitive processer. 
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